(1) In hoc opusculo tres monachorum ordines  
distinguit Eustathius. Primo loco habendi sunt,  
quos vocat Μεγαλοσχημονας. Hi tonsuram acce-  
perant, sacris rebus tempus consumebant, res commu-  
nes regebant. Ipsi majus pallium seu indumentum  
ferebant, unde dicti sunt proprie monachi magni  
indumenti (μέγα σχήμα); illorum planeta seu pal-  
lium forma oblongu ex omni parte, a collo ad pe-

veram caelestem speciem comparetur, ut infra di-  
cetur, posset exinde magnus dici, eoque nomine  
vocari ad differentiam aliorum dissimilium, sicut  
sphaera ab aliis figuris discernitur.

12. Haec breviter, non omnino in vanum, ut ar-  
bitror, dicta fuerint. Verisimile est eos qui philo-  
sophia sanctissimi Patres sunt habiti, hanc divi-  
nam monachi magnitudinem aliunde deduxisse.  
Tribus enim statibus ante illos qui ad logicam  
scite docendam praeficiuntur apparentibus, et pro-  
prie illorum viso primum locum tenere supra alios  
sequentes, et aliis de causis, et quia per istum  
alii proficiuntur, scilicet secundus et tertius, ut  
demonstrant sapientes, exinde forsitan nomen ac-  
cepit magni habitus monachus. Primas igitur par-  
tes ipse tenet inter alios qui sequuntur. Ii sunt:  
mantellatus (1) minoris ordinis (verbi gratia), et  
post hunc novitius. Honoratur iste perfectus, eo  
quod spiritualia perite edocens tum agendo, tum  
docendo, si non syllogismi vinculo, saltem Spiritus  
sancti gratia, inferiores ordines ad perfectionem  
adducit, quae uni et sapienti Deo placet. Ista au-  
tem quasi seposita ad quasdam quaestiones, pleris-  
que monachis breviter sic percurrenda erant: di-  
cenda autem est aliqua sententia tertia quam om-  
nes possunt attingere.

13. Homo vulgi, plerique homines, et ut omnia  
complectar, universi homines saeculares, praeter  
dictum proprie monachum, judicandi sunt esse sine  
typo, sine specio, sine charactere, sine distinctione  
sine forma, et sine ornatu, quandiu inter terrena  
versantur. Cujus sententiae causae sunt varii vitae  
aspectus, mille vices, ideoque difficilis definitio.  
Colorem virtutis ille usurpat, dum vivit terrestris,  
sed elevatus mox ad pristinum colorem redit.  
Alius saevit tyrannice, dum agit cum potestate, et  
ea amissa ad clementiam invitatus redit, ex ferina in  
humanam naturam mutatus. Largitatem quidam  
aliquando induerat, mox in alterum habitum trans-  
fertur, qui a tragico raptor hominum esset vocatus.  
Et contra rapaces homines novimus liberales et  
postea ferocientes, deinde stultos ac superbiecentes  
et qui ad virtutem reversi sunt. Saeculi Euripus mille  
istiusmodi conversaciones videt reflecti, quibus secu-  
laris homo videtur plures facies, plures formas quam  
Proteus habere, quas enumerare esset in-possibile.  
οἷδε στρέφειν ἐλιγμούς, δι' ὧν πολυπρόσωπός τις ὁ  
δσον οὐκ ἔστιν εἰπεῖν.

14. Sic saeculum, eo quod est multarum forma-  
rum, indefinitum, atque inconstans, de uno arguit

des decidebat, et super brachia relevabatur. Coloris  
nigri erat. Hos dico magnos monachos, aut perfec-  
tos; hoc nomine decursu operis utar. Alii erant mino-  
res, quos Mantellatos dicit sive μανδουώτας; et non-  
nunquam μικροσχημονας. Tertius ordo erat novi-  
tiorum, seu εἰσαγωγικῶν. De quibus eorsim dicen-  
dum erit alio in loco ad finem.

egregium istud animal, hominem, quod nullum characterem haheat. Amat enim pro deficiente incertum accipi. Ipse autem cum, speculo conscientiae sibi admoto, istud oculum figit, atque ex imagine spirituali colligit et discit figuram hominis propriam sibi deesse, sicut facit Nabuchodonosor, cum e specie naturali excidit, atque recentioribus temporibus Tiridates, (cur enim Circenses fabulas in medium proferre?) tunc tactus dolore cogitat quid faciendo in certam aliquam speciem seipsum informabit, atque incerta sua stabiliet. Igitur mente ad solem fulgentem assurgens, atque ad lunam etiam, et illius speciem in eodem statu semper manentem miratus, lunæ vero vicissitudines ob variam faciem despiciens, terram fugit quæ causa est cur lunæ, utpote proximæ terræ, in specie videantur maculæ; ipseque supra terram elevatur.

15. Tunc, veluti ursæ horridus et informis fœtus in pulchritudinem sibi propriam translatus, in populum Dei excultum, ut evangelice loquar, et sic ornatum inscriptum, incipit stabilem formam tenere ac in virum perfectum formari; et maxime in formam divinam, et quod super omnia reverendum est, Dei vultum induere, secundum verba Scripturarum. Jam non ambulat, ut prius, sine specie, in nocte vitæ mutationi obnoxia; e contra sicut in die honeste circumfertur. Jam enim dignus est qui sanctus homo Dei vocatur, sicut Joseph custos domini de nocte, qui nocte et die ejusdem habitus secundum Deum erat, non mutatus deinceps in alienum neque vacillans, neque variatus. Qui habitus forma renovata in id quod decet, sanctus quidem est, et homini optime conveniens, quia ex multis priscis speciebus hominem ad unicam adducit; parvus tamen manet. Et unde parvus? Eo quod vere magnum, hic homo Dei veste nigra indutus, nondum suscepit, neque ad optatum finem altiore pervenit; in planitie versari desiit, jam montem attingit, in eum totis viribus adrepit; e planitie egressus est, atque ex fumo emanante, proximusque aeri puriori et spiritui vivifico, licet terram adhuc conspiciat, et ista pristina memoria revolvat, sub quibus vera humana species latebat: et jam metuit ne decidens ex incepto ex altoque dejectus pejora patiatur.